

令和 3 年度 (2021 年度) の事業報告書
令和 3 年 4 月 1 日から令和 4 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人笑顔

1 事業の成果

本年度も、「困った時はお互いさま」を掲げ、利用者様が望む最善のサービスを共に考え、共に歩んで行くことを目指して活動を行いました。

昨年度に引き続き、今年度も新型コロナウイルス感染症の流行により、屋外レクリエーションや地域イベントの参加はできませんでしたが、コロナの流行を追い払おうと楽しい雰囲気作りに心掛けました。地元のお茶の生産者をお迎えして、施設内でお茶をじかに燻し爽やかな香りや風味を味わっていただき、また職員と一緒におやつ作りの回数を増やすなど、利用者様に楽しんで頂けるよう配慮しました。ガラス越しですが家族との面会を取り入れ、感染対策を行いながら 1 年間無事に事業を継続することができました。9 室ある居室のうち 1 室を診察室兼感染拡大防止のための隔離部屋として使えるように空けておりましたが、通常の居室に戻し令和 4 年 3 月より満床にしております。消毒液やプラスチックグローブ等の衛生用品につきましては、安定して確保することができ、入居者様にコロナ感染者は一人も発生しませんでした。

まちかど交流サロンみんなの楽校は、各種教室の参加者全員に開始前の検温を実施し、感染防止対策を行ったうえで活動を行いました。大分県内で新型コロナウイルス感染症の流行時期となった令和 3 年 5 月上旬～6 月上旬、8 月中旬～9 月末、令和 4 年 1 月中旬～3 月末に活動休止となりました。

笑顔の詩 (ほほえみのうた) は、令和 3 年 7 月より杵築市内で児童発達支援・放課後等デイサービスを運営する株式会社プラスリードに建物を貸与しています。また、ボランティアグループ「シルバー笑顔 (ほほえみ)」による月 1 回のサロンを笑顔の詩建物で開催しています。令和 3 年度は、新型コロナ感染者数が落ち着いていた 10 月～1 月にかけて計 4 回実施しました。

利用実績

事業	月平均利用者	年間延べ 利用回数	月平均延べ 利用回数	備考
有料老人ホーム	15.9			全 18 床、稼働率 88.4%
居宅介護支援	18.7	224	18.7	
訪問介護	5.1	239	19.9	実施日数 59 日
通所介護	19.3	4,418	368.1	営業日数 312 日

利用者数推移表

事業	4 月	5 月	6 月	7 月	8 月	9 月	10 月	11 月	12 月	1 月	2 月	3 月
有料老人ホーム	14	15	13	14	16	16	17	17	17	17	17	18
居宅介護支援	17	18	16	17	19	19	20	20	20	18	20	20
訪問介護	5	5	6	6	5	5	5	4	4	6	6	4
通所介護	17	18	16	17	19	19	20	20	21	20	23	22

みんなの楽校 年齢別利用者数

	0～ 6歳	7～ 12歳	13～ 19歳	20～ 39歳	40～ 64歳	65歳以上					合計
						独居	夫婦世帯	家族同居	その他	計	
4月	5	178	55	8	73	35	25	84	0	144	463
5月	11	89	75	8	64	14	17	43	0	74	321
6月	2	99	125	8	75	32	25	71	0	128	437
7月	11	91	125	8	85	24	22	71	0	117	437
8月	10	43	105	3	60	15	15	50	0	80	301
9月	9	42	137	13	81	11	21	46	0	78	360
10月	6	51	137	9	77	40	22	75	0	137	417
11月	6	24	149	2	84	37	28	75	0	140	405
12月	2	47	123	3	102	31	29	76	0	136	413
1月	5	46	167	2	79	32	24	66	0	122	421
2月	7	37	95	6	82	21	12	51	0	84	311
3月	6	68	136	27	79	18	15	60	0	93	409
計	80	815	1,429	97	941	310	255	768	0	1,333	4,695

みんなの楽校 目的別利用者数

	お茶飲み等 居場所	サロン (健康講座含む)	待ち合わせ	買い物	その他	計
4月	105	50	0	308	0	463
5月	115	0	0	206	0	321
6月	153	23	0	261	0	437
7月	120	58	0	259	0	437
8月	106	13	0	182	0	301
9月	153	0	0	207	0	360
10月	128	66	0	223	0	417
11月	109	61	0	235	0	405
12月	104	63	0	246	0	413
1月	137	36	0	248	0	421
2月	114	0	0	197	0	311
3月	117	0	0	292	0	409
計	1,461	370	0	2,864	0	4,695

☆里山をはじめとする自然環境の保全及び薬草事業について

平成30年度より、山浦地区では野草の研究会が開催され、地域の健康づくりの一つとして、里山環境の保全、野草の栽培、野草茶商品の開発を進めています。当法人もこの活動に賛同し、敷地内外での野草の栽培、野草茶づくりを行い施設利用者様への提供を通じて、利用者様の健康づくりを行ってきました。

この取り組みを発展させ、山浦地区の里山の整備を通じて、野草栽培と環境保全活動を新たに展開することで、野草を活用した利用者の健康づくりに加え、地域社会の構成員の健康づくり、私たちが暮らす里山環境、自然環境の保全を同時に目指したいと思えます。

活動拠点となる旧山浦小学校の校舎を活用するための費用として、一般財団法人セブン-イレブン記念財団のNPO基盤強化助成を活動資金として、校舎の修繕と加工場の整備を行います。令和3年度は、3年間の事業計画の1年目として、校舎建物内に野草加工場を設ける為の内装工事と、保健所、消防署の指導に基づく排煙窓、浄化槽、電気、水道設備の修繕を行いました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な 事業内容	(A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の 人数	(D)受益対象 者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位：千円)
(1) 高齢者等共同生活事業 (住居型有料老人ホーム)	有料老人ホーム の運営	(A) 通年 (B) ハートフル ホーム笑顔 (C) 30人	(D) ホーム入居者 (E) 23人 (18床+入退所5名)	16,997
(2) 介護保険法に基づく 居宅介護支援事業	居宅介護支援	(A) 通年 (B) ハートフル ケア笑顔 (C) 3人	(D) ケアマネ利用者 (E) 24人 (入居者22名+ 外部2名)	2,037
(3) 介護保険法に基づく 訪問介護事業、介護 予防訪問介護事業	訪問介護	(A) 通年 (B) ハートフル ケア笑顔 (C) 14人	(D) 訪問介護利用者 (E) 7人 (入居7名)	3,688
(4) 介護保険法に基づく 通所介護事業、介護 予防通所介護事業	通所介護	(A) 通年 (B) ハートフル ケア笑顔 (C) 18人	(D) 通所介護利用者 (E) 27人 (入居者23名+ 外部4名)	23,881
(5) その他高齢者支援に 関する事業	ふれあい交流 サロン	(A) 通年 (B) みんなの楽 校 (C) 4人	(D) サロン各種教室 利用者 (E) 延べ370人	1,995

(6) 児童保育支援に関する事業		—	—	—
(7) 一般乗用旅客自動車 運送事業 (福祉輸送事業限定)		—	—	—
(8) 障がい者支援に関する事業		—	—	—
(9) 介護予防・日常生活支 援総合事業		—	—	—
(10) 旅館業法に基づく簡 易宿所営業、住宅宿泊 事業法に基づく住宅宿 泊事業、住宅宿泊管理 業及び住宅宿泊仲介業		—	—	—
(11) 里山をはじめとする 自然環境の保全及び薬 草事業	活動拠点の修繕	(A) 令和3年 4月1日～ 令和4年 3月31日 (B) 杵築市山香 町山浦 (C) 1人	(D) 山浦地域活性化 協議会、山浦地区 住民の皆さん (E) 40人	3,987
(12) 前各号に掲げるも ののほか、この法人の 目的を達成するために 必要な事業		—	—	—

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な 事業内容	(A) 当該事業の 実施日時 (B) 当該事業の 実施場所 (C) 従事者の 人数	(D) 受益対象 者の範囲 (E) 人数	事業費の金額 (単位：千円)
	実施せず	—	—	—

(備考)

- 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2(2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(活動計算書)」)

令和3年度(2021年度) 活動計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人笑顔

(単位:円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費	0	
2. 受取寄附金	0	
3. 受取助成金等	0	
4. 事業収益		
(1) 高齢者等共同生活事業	8,751,150	
(2) 介護保険法に基づく居宅介護支援事業	2,524,890	
(3) 介護保険法に基づく訪問介護事業、 介護予防訪問介護事業	503,640	
(4) 介護保険法に基づく通所介護事業、 介護予防通所介護事業	44,723,200	
(5) その他高齢者支援に関する事業	2,241,220	
(6) 児童保育支援に関する事業	0	
(7) 一般乗用旅客自動車運送事業 (福祉輸送事業限定)	0	
(8) 障がい者支援に関する事業	0	
(9) 介護予防・日常生活支援総合事業	0	
(10) 旅館業法に基づく簡易宿所営業、 住宅宿泊事業法に基づく住宅宿泊事業、 住宅宿泊管理業及び住宅宿泊仲介業	0	
(11) 里山をはじめとする自然環境の保全 及び薬草事業	3,986,968	
(12) 前各号に掲げるもののほか、この法人 の目的を達成するために必要な事業	0	
5. その他収益		
受取利息	1,581	
雑収益	1,174,000	
経常収益計		63,906,649
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	36,722,894	
法定福利費	3,955,281	
人件費計	40,678,175	
(2) その他経費		
里山をはじめとする自然環境の保全 及び薬草事業費	3,986,968	
燃料費	127,221	
消耗品費	1,456,298	
修繕費	495,139	
水道光熱費	1,893,293	
給食費	2,723,618	
保健衛生費	344,534	
施設費	521,976	
業務委託費	357,790	
雑費	0	
その他経費計	11,906,837	
事業費計		52,585,012
2. 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	2,400,000	
法定福利費	406,739	
福利厚生費	332,419	
人件費計	3,139,158	
(2) その他経費		
会議費	46,350	
旅費交通費	49,350	
通信運搬費	430,192	
消耗品費	528,961	
水道光熱費	44,892	
施設費	193,060	
業務委託費	667,100	
賃借料	893,664	
減価償却費	1,772,575	
保険料	1,329,280	
諸会費	66,000	
租税公課	54,187	
手数料	171,676	
渉外費	163,606	
支払報酬	462,000	
研修費	6,000	

図書印刷費	66,702		
葬祭慶弔費	42,000		
雑費	11,000		
借入金利息	3,283		
車両費	78,500		
その他経費計	7,080,378		
管理費計		10,219,536	
経常費用計			62,804,548
当期経常増減額			1,102,101
III 経常外収益			
1. 固定資産売却益	0		
経常外収益計		0	
IV 経常外費用			
1. 過年度損益修正損	0		
経常外費用計		0	
税引前当期正味財産増減額			1,102,101
法人税、住民税及び事業税			316,500
当期正味財産増減額			785,601
前期繰越正味財産額			33,078,256
次期繰越正味財産額			33,863,857

※ 今年度はその他の事業を実施していません。

※ 里山をはじめとする自然環境の保全及び薬草事業について

里山をはじめとする自然環境の保全及び薬草事業（以下、里山事業）は、一般財団法人セブン-イレブン記念財団の環境市民活動助成事業に基づくもので、補助金収益の余剰分は返還する必要がある補助金です。令和3年11月18日に別府税務署に問い合わせし、当該事業が非収益事業であることを確認しております。したがって、里山事業の収益及び費用について活動計算書にのみ記載しております。

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(貸借対照表)」)

令和3年度(2021年度) 貸借対照表

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人笑顔

(単位:円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	15,132,338	
前払金	9,820	
立替金	21,132	
未収金	4,051,163	
前払費用	6,678,000	
流動資産合計		25,892,453
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	11,478,665	
建物附属設備	554,397	
機械装置	2	
車両運搬具	1	
什器備品	67,538	
有形固定資産計	12,100,603	
(2) 投資その他の資産		
投資有価証券	120,000	
投資その他の資産計	120,000	
固定資産合計		12,220,603
資産合計		38,113,056
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	446,652	
未払費用	3,167,666	
預り金	318,381	
未払法人税等	316,500	
流動負債合計		4,249,199
2. 固定負債		
長期借入金	0	
固定負債合計		0
負債合計		4,249,199
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		33,078,256
当期正味財産増減額		785,601
正味財産合計		33,863,857
負債及び正味財産合計		38,113,056

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和3年度(2021年度) 財産目録
令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人笑顔
(単位:円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手元現金	297,205	
大分県信用組合普通預金1	8,708,275	
大分県信用組合普通預金2	925,838	
大分県信用組合定期預金1	2,400,612	
大分県信用組合定期預金2	2,400,408	
大分県信用組合定期積金1	400,000	
未収金		
(1) 高齢者等共同生活事業未収金	58,500	
(2) 介護保険法に基づく 居宅介護支援事業未収金	247,400	
(3) 介護保険法に基づく訪問介護事業、 介護予防訪問介護事業未収金	60,618	
(4) 介護保険法に基づく通所介護事業、 介護予防通所介護事業未収金	3,491,345	
(5) その他高齢者支援に関する事業未収金	193,300	
(6) 児童保育支援に関する事業未収金	0	
(7) 一般乗用旅客自動車運送事業 (福祉輸送事業限定) 未収金	0	
(8) 障がい者支援に関する事業未収金	0	
(9) 介護予防・日常生活支援総合事業	0	
立替金 労働保険料	21,132	
前払金 自動車リサイクル供託金	9,820	
前払費用 保険積立金	6,678,000	
流動資産合計		25,892,453
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物		
建物	7,134,498	
笑顔の詩建物	4,344,167	
建物附属設備		
設備機器	189,417	
空調設備	135,830	
火報防災設備	90,372	
スプリンクラー	1	
浄化槽	138,776	
ウッドデッキ	1	
機械装置		
ピザ釜	2	
車両運搬具		
ホンダ ゼスト	1	
什器備品		
液晶テレビ	1	
汚物流し	1	
石油給湯器	1	
IHヒーター工事	1	
照明工事	1	
エアコン工事	67,533	
有形固定資産計	12,100,603	
(2) 投資その他の資産		
投資有価証券 大分県信用組合出資金	120,000	
投資その他の資産計	120,000	
固定資産合計		12,220,603
資産合計		38,113,056

Ⅱ 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
事務消耗品費	229,116		
食材費	61,389		
事業消耗品費	118,391		
燃料費	10,474		
水道光熱費	22,418		
旅費交通費	2,910		
図書印刷費	1,954		
未払費用			
職員給与	2,600,769		
社会保険料	278,079		
水道光熱費	205,064		
通信費	30,212		
保健衛生費	53,542		
預り金			
源泉所得税預り金	64,470		
社会保険料預り金	253,911		
未払法人税等	316,500		
流動負債合計		4,249,199	
2. 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			4,249,199
正味財産			33,863,857